

Số: 91 /KH-VKSTC

Hà Nội, ngày 29 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030
trong ngành Kiểm sát nhân dân

Thực hiện Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030, Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tối cao ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030 trong ngành Kiểm sát nhân dân (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo đảm các quyền trẻ em được thực hiện đầy đủ trong quá trình tham gia tố tụng; hoàn thiện pháp luật bảo đảm thực hiện tốt các quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em, góp phần hoàn thành các mục tiêu của Chương trình nghị sự năm 2030 vì sự phát triển bền vững.

- Bảo đảm các vụ việc liên quan đến trẻ em được phát hiện, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử kịp thời, đúng quy định của pháp luật, công bằng, nghiêm minh.

2. Yêu cầu

- Nội dung của Kế hoạch phải bám sát vào mục tiêu cụ thể, nhiệm vụ giải pháp của Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030.

- Các hoạt động tổ chức, công tác tuyên truyền, phải cụ thể, thiết thực, đa dạng, nội dung phù hợp đi vào chiều sâu, tránh phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoàn thiện pháp luật, chính sách về bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em, tư pháp thân thiện với trẻ em và người chưa thành niên

a) Tiếp tục phối hợp Tòa án nhân dân tối cao, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội khẩn trương xây dựng, hoàn thiện Thông tư



liên tịch về công tác phối hợp tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án xâm hại tình dục trẻ em.

- Đơn vị chủ trì: Vụ Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra án trật tự xã hội (Vụ 2) VKSND tối cao.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp chế và Quản lý khoa học (Vụ 14) VKSND tối cao và các đơn vị khác có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021.

b) Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 203/QĐ-VKSTC ngày 17/5/2013 của VKSND tối cao về “*Thống kê người chưa thành niên phạm tội bị khởi tố, truy tố*”.

- Đơn vị chủ trì: Cục Thống kê tội phạm và Công nghệ thông tin (Cục 2) VKSND tối cao.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trong ngành Kiểm sát nhân dân.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021.

c) Hoàn thiện Sổ tay Kiểm sát viên thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết các vụ việc, vụ án có người tham gia tố tụng là người dưới 18 tuổi.

- Đơn vị chủ trì: Vụ 14 VKSND tối cao.

- Đơn vị phối hợp: Vụ 2 VKSND tối cao và các đơn vị khác có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021.

d) Chủ động, tích cực tham gia ý kiến đối với chính sách về bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em, tư pháp thân thiện với trẻ em và người chưa thành niên khi có đề nghị của các cơ quan có liên quan.

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Khi có đề nghị.

2. Kịp thời xử lý tội phạm liên quan đến xâm hại trẻ em và bảo vệ trẻ em trong quá trình tham gia tố tụng

a) VKSND các cấp phối hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra ngay từ khi tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố vụ việc xâm hại trẻ em để kịp thời thu thập chứng cứ xác định tội phạm, bảo vệ và hỗ trợ tối đa đối với trẻ em bị xâm hại.

Quá trình kiểm sát tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố phát hiện những hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến xâm hại trẻ em đủ yếu tố cấu thành

tội phạm thì yêu cầu Cơ quan điều tra tiến hành khởi tố, điều tra theo đúng quy định pháp luật.

VKSND các cấp cần có biện pháp nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố, kiểm sát việc khởi tố, điều tra, truy tố các vụ án về xâm hại trẻ em bảo đảm ra quyết định truy tố đúng thời hạn, nghiêm minh, đúng người, đúng tội danh đạt 100% số vụ án xâm hại trẻ em.

Thời gian thực hiện: Hằng năm.

b) VKSND các cấp cần ưu tiên giải quyết nhanh chóng, kịp thời các vụ việc, vụ án liên quan đến xâm hại trẻ em, giảm thiểu các tác động tiêu cực của quy trình tố tụng có thể gây tổn hại đến thể chất và tinh thần của trẻ em; bảo đảm sự hỗ trợ của cha mẹ, người giám hộ, người đại diện hợp pháp khác đối với trẻ em và bảo đảm quyền bào chữa, quyền được bảo vệ, quyền và lợi ích hợp pháp khác của trẻ em trong suốt quá trình tham gia tố tụng. Trong quá trình giải quyết các vụ việc, vụ án cần chú ý bảo đảm bí mật đời sống riêng tư của trẻ em, áp dụng các biện pháp cần thiết nhằm hạn chế tối đa việc trẻ em phải tiếp xúc với người phạm tội hoặc phải xuất hiện trước công chúng trong quá trình tham gia tố tụng; phối hợp tốt với các cơ quan tiến hành tố tụng để kịp thời có những biện pháp bảo vệ trẻ em là người tố giác và những người thân thích của trẻ em đó khi có căn cứ xác định tính mạng, sức khỏe, tài sản, danh dự, nhân phẩm của họ bị xâm hại hoặc bị đe dọa xâm hại.

Thời gian thực hiện: Hằng năm.

3. Giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo trong các vụ việc, vụ án liên quan đến xâm hại trẻ em

VKSND các cấp áp dụng đồng bộ các giải pháp để thực hiện tốt công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo đối với các vụ án, vụ việc có liên quan đến trẻ em bị xâm hại. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đối với các vụ án, vụ việc này cần được thực hiện kịp thời, đúng quy định của pháp luật nhằm bảo vệ tốt nhất quyền và lợi ích hợp pháp của trẻ em.

4. Nghiên cứu và đề ra các giải pháp, kiến nghị đấu tranh phòng, chống xâm hại trẻ em thông qua công tác của Viện kiểm sát nhân dân

Vụ 14 VKSND tối cao chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện việc nghiên cứu các tội phạm xâm hại trẻ em, đánh giá, chỉ ra tình hình, nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm,...Trên cơ sở đó, xây dựng báo cáo kiến

ngiht, đề xuấi về các biện pháp đấu tranh phòng, chống các tội phạm xâm hại trẻ em đạt hiệu quả.

Thời gian thực hiện: Năm 2022.

5. Tăng cường truyền thông về phòng, chống xâm hại trẻ em

a) Các cơ quan báo chí, Công Thông tin điện tử VKSND tối cao chủ động phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ, các cơ quan thông tin đại chúng ở Trung ương và địa phương xây dựng, đăng tải các bài viết, phóng sự, tin tức về phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em trên báo chí và mạng xã hội, góp phần ngăn chặn, kiểm soát được các nội dung có tính chất xấu, độc hại trên mạng xã hội. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến thông tin trên báo chí và mạng xã hội về các kinh nghiệm, kỹ năng nhận diện phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em nhằm mục đích nâng cao nhận thức cho nhà trường, gia đình và các bậc phụ huynh.

Thời gian thực hiện: Hằng năm.

b) VKSND các cấp phối hợp với các cơ quan, ban ngành ở địa phương tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ cho học sinh; chú trọng nhóm học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, học sinh trường nội trú, bán trú, nhóm trẻ em có nguy cơ bị xâm hại; trang bị kỹ năng xử lý tình huống cho giáo viên trong phòng, chống xâm hại trẻ em; xây dựng nội dung hướng dẫn học sinh sử dụng mạng internet an toàn, hiệu quả.

Thời gian thực hiện: Hằng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSND cấp cao, VKSND cấp tỉnh, VKSND cấp huyện trên cơ sở Kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các hoạt động cụ thể tại đơn vị, Viện kiểm sát cấp mình.

2. Vụ Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra án trật tự xã hội (Vụ 2) VKSND tối cao là đơn vị đầu mối trong việc trao đổi thông tin về các vụ án hình sự liên quan đến trẻ em; Vụ Pháp chế và Quản lý khoa học (Vụ 14) VKSND tối cao là đơn vị đầu mối trong xây dựng chính sách, pháp luật liên quan đến trẻ em, có trách nhiệm theo dõi và kịp thời tham mưu cho lãnh đạo VKSND tối cao trong việc hướng dẫn, chỉ đạo, tổ chức kiểm tra và tổng kết Kế hoạch này.

3. Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước hằng năm của các đơn vị.

4. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc những vấn đề cần bổ sung, đề nghị kịp thời báo cáo về VKSND tối cao (thông qua Vụ 14) để hướng dẫn, sửa đổi, bổ sung kịp thời. /

Nơi nhận:

- Chính phủ;
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Đ/c Viện trưởng VKSTC (để báo cáo);
- Các đ/c Phó Viện trưởng VKSTC;
- Các đơn vị trực thuộc VKSTC (để thực hiện);
- VKSND cấp cao (để thực hiện);
- VKSND cấp tỉnh (để thực hiện);
- Lưu: VT, V14.

Yêu cầu

**KT. VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG**



Nguyễn Duy Giảng

